Şemseddin es-Serahsi, *Kitabu'l-Mebusut*, Çağrı yay. İstanbul. 1983, c. 10-12; s. 124; Fitne ve ihtilaflar karşısında tavırlar hakkındaki hadisler için bkz. İbrahim Canan, *Kütüb-i Sitte Muhtasarı Tercüme ve Şerhi*, Akçağ yay. 1992, c. 13. s. 365 vd. Öldürmektense ölmeyi tercih etmek için bkz. 373; Emevi hanedanı h. 41-132/661-750; Abbasi hanedanı ise 132-232/750-847 yılları arasında yönetimi ele geçirmişlerdir.

6 el-Bağdadi, age, s. 326-327; Muhammed Ebu Ebu Zehra, *Ebu Hanife*, çev. O. Keskioglu. Konya. 1981, s. 13; Mustafa Uzunpostalci, “Ebu Hanife” maddesi, İSAM, *İslam Ansiklopedisi*, İstanbul. 1994, c. 10, s. 133;

Örnek: Ebu Hanife, bu tutumundan çok rahatsız olan Yöneticiye, gönderdiği hediyelerin devlet hazinesine ait olduğunu, şahsi mülkünden vermediğini, oysa kendisinin beytu'l-mal'den yardım alacak bir konumda olmadığını belirtmiştir. Abbasi Yöneticisi Ebu Cafer Abdullah b. Muhammed b. Ali Mansur (136-158/754-775) ve eşi arasındaki bir gerginlikte, Melik'in hanımının durumunu pekiştiren bir yargıda bulunması karşısında, kadının gönderdiği hediyeleri reddetmesi ve "Ben hakkı müdafaa ettim ve bunu Allah için yaptım. Kimseye yakın olmak istemedim ve dünyalıkta arzu etmedim" ifadesi bunu göstermektedir.<sup>17</sup>

5, s. 411-412; el-Bağdadi, age, s. 365; İbn Hacer el-Heysemi, age. , s. 99,134

28 İbn Hallikan; age, c. 5, s. 412; el-Bağdadi, age, s. 365-366; İbn Hacer el-Heysemi, age. , s. 134-135

29 Yaman,age, s.153-181

**1. TESPİT:** Ebu Hanife; Ehl-i beyt'en Zeyd b. Zeynelabidin Ali b. Hüseyin (122/740) ve

Yahya b. Zeyd b. Ali Zeynelabidin b. Hüseyin b. Ali'nin (ö.125/743) Emevi yönetiminin; Muhammed (b. Abdillâh b. Hasan b. Hasan b. Ali) en-Nefsu'z-Zekıyye ve kardeşi İbrahim'in Abbasi Yönetiminin yaptıkları zulümlere karşı ayaklanmalarını teorik ve pratik/maddi açıdan desteklemiştir.

Devlet başkanını hırsız bir mütegalibe benzeten ve silahlı muhalefete hukuki zemin sağlayan teorik katkıyla kalmayıp maddi yardımda bulunmuştur.<sup>38</sup>

Abbasi yönetimine karşı İbrahim ve Muhammed (b. Abdullah b. Hasan) kardeşlerin silahlı eylemlerini (145/762) Ebu Hanife'nin yanısıra bir çok fakih de meşru görmüştür.<sup>39</sup> Ebu Hanife'nin silahlı eylemi meşru görmesiyle katılan ve öldürülen bir gencin annesi, fakihe gelerek durumu şikayet edince, "Keşke oğlunun yerinde ben olsaydım" diyerek tavrının devam ettiğini göstermiştir.